11) Accipiens — capturas. (vs. 1141—1162.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Capiens vero texturas sacras a thesauris,
Obumbrabat, mira hominibus visu.
Primum quidem culmini alam circumponit peplorum,
Donarium Iovialis pueri, quos Hercules
Amazonum spolia tulit Deo.
Inerant vero textae picturis huiusmodi texturae.
Coelum amplectens astra in aethere rotundo,
Equos quidem agebat ad ultimam flammam
Sol, attrahens clarum hesperi lumen.
Nigra vero nox non colligatum iugis
Currum movebat, astra vero scquebantur Deam.
Pleias quidem ibat medium per aethera,
Atque ensifer Orion, desuper vero
Ursa vertens caudata ad aureum polum.
Orbis vero plenae lunae tendebat sursum
Mensis divisor, et Hyades nautis
Certissimum signum, et ipse Lucifer
Matutius consectans astra; ad parietes vero
Induit alias barbarorum texturas.
Remis bene instructas naves adversas Graecanicis,
Et semiferos viros, equestresque venationes
Cervorum, et leonum agrestium capturas.

12) Ad ianuam — animorum. (vs. 1163 — 1180.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Secundum introitus vero, Cecropem filias prope
Nodis constrictum, Atheniensis alicuius

- Erat tum labor adferentium argentea
Atque aurea vasa. Ipse vero capiens eximium,
Tanquam novo iam hero gratificaturus,
Dedit plenum vas, iaciens in vinum
1185 Efficax venenum, quod dicunt dedisse
Dominam, ut interficeretur novus filius.
Et nemo hoc norat; in manibus vero habenti
Libationem tunc filio declarato,
Dixit aliquis ex domesticis aliquid mali ominis.
1190 Ille vero tanquam nutritus in templo et
cum vatibus,
Animadvertit omen, et iussit alium novum
Craterem implere; priorem vero libationem Dei
Effundit in terram, omnibusque effundere
edicit.
Silentium successit, implemus rore
1195 Crateras sacros et vino Biblino¹³⁾.
Et in hoc labore irruit in domum volucre
Agmen columbarum (Apollinis enim in templo
Tuto habitant). Postquam eae gustaverunt vi-
num,
Et in ipsum rostra egentes potu
1200 Demiserunt, et traxerunt pennata in gut-
tura:
Caeteris erat innoxius potus,

Donarium, aureosque in medio loci convivii
Crateres statuit; summis incedens pedibus
Praeco indixit, quicumque velit indigena
Ad epulum venire. Ut vero completum tectum est,
Coronis ornati, festivo cibo
Animum impleverunt. Cum remiserunt voluptatem,
Progressus senex in medium pavimentum
Constitit; risum vero exhibuit convivis iugentem,
Officiosus existens. Namque ex hydriis aquam
Manibus fundebat lavacra, et adolebat
Myrrhae succum, et aureis poculis
Praecerat ipse, sibi ipsi hunc iniungens laborem.
Cum vero ad tibias venissent, ad crateremque
Novum, senex dicit, auferre oportere
Vinaria vasa parva, magna vero adferre.
Ut citius venirent isti ad voluptates animorum.

13) Erat tum — Biblino. (vs. 1181—1195.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Erat tum afferentium labor argenteas
Et aureas phialas. Ipse vero capiens insignem,
Tanquam novo iam domino gratificaturus,
Tradidit plenum vasculum in vinum iaciens,
Quod tradunt dedisse venenum efficax
Dominam, ut filius novus relinqueret lucem.
Et nemo haec sciebat; in manibus habenti vero
Libamina cum aliis filio declarato,
Maledictum aliquis ex domesticis dixit.
Is vero tanquam in templo et cum bonis vatibus edu-
catus,

Omen animadvertit, et iussit alium novum
Craterem implere, priores vero libationes Dei
Dat terrae, omnibusque effundere edicit.
Silentium vero successit; explemus rore
Crateres sacros, et Biblina potione.

- Quae vero considerat, ubi novus filius effu-
derat,
Et gustavit potum, statim alatum corpus
Concussit, et¹⁴⁾ bacchari coepit¹⁴⁾, et clauxit
voce,
1205 Eiulans, quod non intelligeretur¹⁵⁾; obstu-
puit totus
Convivarum coetus columbae labores.
Illa moriens palpitans rubros
Pedes demisit. Nuda tum ex vestibibus membra
Supra mensam demittens, vaticinio declaratus
filius
1210 Clamat: Quis hominum voluit me occi-
dere?
Indica, o senex; tuum enim fuit ministerium,
Et poculum a tua accepi manu.
Statim vero inquiri senile brachium prehen-
dens,
Ut in ipso facto senem praesentem caperet.
1215 Deprehensus et coactus vix dixit
Facinus Creusae, et machinationes poculi.
Currit vero statim foras ducens convivas
Apollinis vaticinio renuntiatus filius,
Et stans inter proceres Pythicos dixit:
1220 O sancta terra, ab hac Erechthide
Hospita muliere interficimur veneno.
Delphorum vero principes decreverunt pro-
iectam de rupe
Mori meam dominam non uno suffragio:
Tanquam conatam interficere sacerdotem, et
in templo
1225 Caedem committentem; tota vero quaerit
civitas
Illam, quae huc maturavit miserum iter.
Veniens desiderio liberorum ad Phoebum,
Corpus suum una cum liberis perdidit¹⁶⁾.

- Chor.* Non est, non est mortis
1230 Effugium mihi miserae.
Manifesta sunt, manifesta sunt¹⁷⁾ haec iam
Per libationes celeres vini
Mixtas guttis echidnae propter caedem.
Manifesta sunt sacrificia mortuorum:
1235 Calamitates meae vitae,
Et lapidationis pernicies¹⁸⁾
Meae dominae.
Alatam fugam, aut
Sub tenebricosos secessus terrae
1240 Ibo, mortis lapidationem
Fugiens? quadrigarum
Celerrimos pedes conscendens, aut
In puppes navium?
Non potest fieri, nisi volens
1245 Deus clam nos eripit.
Quidnam, o misera domina,
Animo passura es? „volentes
„Nocere aliis, ipsae
„Patimur¹⁹⁾, ut iustum est²⁰⁾.

Supra mensam misit fatidicus filius.
Clamat vero: Quis me voluit hominum occidere?
Indica, o senex; tuum enim est studium,
Et potionem a tua manu accepi.
Statim vero inquiri senilem ulnam prehendens,
In ipso veneficio senem ut praesentem caperet.
Deprehensus vero et dixit tortus vix
Facinora Creusae, et potionis fraudes.
Procurrit vero statim foras prehendens convivas
Ile fatidicus Apollinis adolescens,
Et inter principes Pythicos constitutus dicit:
O terra veneranda, Erechthi filia a
Peregrina muliere venenis morimur.
Delphorum vero principes decreverunt, delapidatam.
Mori meam dominam, non suffragio uno:
Sacrum utpote interficientem, et in templis
Caedem committentem. Tota vero quaerit civitas
Eam, quae misere confecit miseram viam.
Liberorum enim veniens propter amorem ad Phoebum,
Corpus communiter cum liberis perdidit.

14) coepit] sic Editt. recent.; Ed. 1562. cepit.

15) intelligeretur.] Ed. 1562. corrupte: netelligeretur.

16) Et in hoc — perdidit. (vs. 1196 — 1228.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Et in hoc labore volatilis irruit in tentoria
Turma columbarum. Apollinis in templis
Impune enim habitant. Ubi vero effuderant vinum,
Et in ipsum rostra potione egentes
Demiserunt, traxerunt vero pennata in guttura:
Et caeteris quidem innocua erat libatio Dei;
Quae vero considerat, ubi novus effuderat filius,
Cum potum gustasset, statim pennatum corpus
Concussit, et bacchata est, et edidit vocem
Confusam stridens. Obstupuit vero totus
Convivarum coetus columbae labores.
Sed moriens, palpitans, rubras
Chelas demittens, nuda ex vestibibus membra

17) Manifesta sunt, manifesta sunt] sic Barn., Musgr.; Ed. 1562. Manifesta sunt sunt; Editt. 1558., Fix.: Manifesta, manifesta.

18) pernicies] sic Editt. 1558., Barn.; Ed. 1562. male: perniciem.

19) H. l. in Ed. 1562. nota marg.: Malum consilium consultori pessimum.

20) *Chor.* Non est — iustum est. (vs. 1229 — 1249.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. Non est, non est mortis
Effugium miserae mihi.
Manifesta, manifesta haec iam
Per libamina ex Bacchi botris fortia
Echidnae guttis mixta caedi.
Manifesta sacrificia inferorum.
Calamitates quidem meae vitae,
Pernicies vero lapidabiles
Dominae. qua

- 1250 *Cre.* Ministrae investigamur ad necem.
 Capta suffragiis Pythiis, condemnata sum.
Chor. Scimus, o misera, tuas calamitates, ut
 sis misera.
Cre. Quo fugiam igitur? vix enim abstuli pe-
 dem extra,
 Ne morerer, vix effugi elapsa ex manibus ho-
 stium.
- 1255 *Chor.* Quonam alio, nisi ad aram?
Cre. Quid mihi proderit hoc?
Chor. Non est fas occidere supplicem. *Cre.* At
 lege pereo.
Chor. Manibus quidem capta. *Cre.* Atque illi
 saevi ministri
 Huc festinant strictis ensibus. *Chor.* Sede ad
 aram.
 Etiam si enim moriaris, tamen interfectori-
 bus tuis
- 1260 Excitabis tua caede diras; ferenda est for-
 tuna²¹⁾.
Ion. O taurina praedite facie Cephise pater,
 Qualem viperam hanc genuisti? aut ignis
 Draconem emittentem letalem flammam?
 Cui omnis audacia inest, neque minor est
- 1265 Gorgoneis guttis, quibus me voluit inter-
 ficere.
 Prehendite, ut eius pulchros cincinnos
 Comae radant saxa Parnassi,
 Unde saltu de saxo deiicietur.

Foga alatum, aut
 Terrae sub tenebricosos secessus
 Ibo, mortis lapidabilem
 Noxam effugiens, quadrigarum
 Velocissimam chelam conscendens, aut
 In puppes navium.
 „Non licet adipisci, quando nolens
 „Deus subducit.
 „Quidnam, o misera domina,
 „Animo passura es? num volentes
 „Facere aliquid mali proximis, ipsae
 „Patimur, tanquam aequum est.

- 21) *Cre.* Ministrae — fortuna. (vs. 1250 — 1260.)] sic Ed.
 1562.; Ed. 1558.:
Cre. Famulae, persequimur ad letalem mortem.
 Pythio calculo victa, condemnata vero sum.
Chor. Scimus, o misera, tuas calamitates, ubi felix sis.
Cre. Quo fugiam igitur? ex telis enim eripui vix pedem.
 Ne moriar: furtim vero adveni, effugiens hostes.
Chor. Quonam alio, nisi ad aram?
Cre. Et quid mihi prodesset hoc?
Chor. Supplicem fas non est occidere. *Cre.* Lege lata
 pereo.
Chor. Dediticia quidem deprehensa. *Cre.* Atqui hi cer-
 tatores acerbi
 Huc festinant ensiferi. *Chor.* Sede nunc ad focum.
 Et si moriaris hic existens, interfecto-
 ribus tuis
 Contaminatam facies caedem; „ferenda vero fortuna.

- Bona autem hoc fortuna evenit mihi, prius-
 quam ad civitatem
- 1270 Athenarum venirem, et sub noverca essem.
 Inter socios expertus sum mentem
 Tuam, quantum tu malum et inimica mihi sis.
 Complexa enim me intra tuam domum,
 Mox demisisses in Plutonis domum.
- 1275 Sed neque ara neque Apollinis templum
 Servabit te. Tua vero miseratio est; sed maior
 est mei,
 Et meae matris; etiam si mihi corpus
 Eius abest, tamen nomen nunquam abest.
 Videte hanc veneficam: artem ex arte
- 1280 Quomodo nectit²²⁾; non horruit aram Dei,
 Tanquam non datura poenam factorum²³⁾.
Cre. Interdico tibi, ne me interficias:
 Mea causa hoc dico et Dei, in cuius ara stamus.
Ion. Quid tibi et Phoebos commune est?
- 1285 *Cre.* Do Deo corpus hoc purum.
Ion. Postquam vero interfecisti famulum Dei?
Cre. Verum non amplius eras Apollinis, sed
 patris tui.
Ion. Sed fuimus, etiam si mea substantia est ex
 patre.
Cre. Tunc eras; nunc vero ego et tu non am-
 plius.
- 1290 *Ion.* Non es pie sacra; ego autem fui rite
 sacer.
Cre. Interfeci hostem meae familiae.
Ion. Num armatus veni in tuam domum?
Cre. Maxime; incendisti enim iam domum
 Erechthei.

22) nectit] sic Ed. 1562.; Editt. recent: nexuerit.

23) *Ion.* O taurina — factorum. (vs. 1261 — 1281.)] sic Ed.
 1562.; Ed. 1558.:

Ion. O taurinam formam habens vultus Cephisi patris,
 Qualem echidnam istam produxisti? aut ignis
 Draconem respicientem letalem flammam?
 Cui audacia omnis inest; neque deterior existit
 Gorgonis guttis, quibus voluit me interficere.
 Apprehendite, ut eius integros cincinnos
 Comae deradant Parnassi ruderam,
 Unde petricoso iactu iaculabitur.
 Bonam vero habui fortunam, antequam ad civitatem
 Venirem Athenarum, et sub novercam venirem.
 Inter socios enim cogitare possum animum
 Tuum, quantum mihi damni et hostis esses.
 Intra domos enim complexa me.
 Mox certe dimisisses in Plutonis domum.
 Verum neque ara, neque Apollinis templum
 Servabit te; miseratio tua, haec mihi potior debetur.
 Et meae matri; etenim si corpus mihi
 Abest eius, nomen vero non abest unquam.
 Videte scelestam, ex fraude fraudem
 Qualem texit, non aram extimuit Dei,
 Tanquam non supplicium datura commissorum.

- Ion.* Quibus facibus, aut qua flamma ignis?
 1295 *Cre.* Eras possessurus mea, me invita occupans.
Ion. Patre concedente terram, quam bellando acquisivit.
Cre. Quae societas Aeoli posteris cum urbe Palladis?
Ion. Armis eam liberavit, non verbis.
Cre. Fuit auxiliator, non tamen possessor²⁴⁾.
 1300 *Ion.* Ergo occidisti me metu futuri?
Cre. Ne morerer, si tu non morereris.
Ion. Invides, quod pater invenit me, cum tu careas liberis?
Cre. Tu ergo eorum, qui carent liberis, diripies haereditatem?
Ion. Nobis nonne erat pars paternae haereditatis?
 1305 *Cre.* Quantum est clypeus et hasta, haec est tua possessio.
Ion. Relinque aram, et numine plenas sedes.
Cre. Erudias tuam matrem, ubicunque est.
Ion. Num tu non dabis poenam me interficiens?
Cre. Si quidem intra adyta voles me interficere.
 1310 *Ion.* Quae voluptas tibi est ad aram mori?
Cre. Afficiam dolore, a quo dolore affecta sum.
Ion. Proh! „Odiosa res est, quod hominibus non recte leges
 „Posuit Deus neque sapienter.
 „Iniustos enim ad aram non sedere conveniebat,
 1315 „Sed depelli inde; neque enim honestum est attractari
-
- 24) *Cre.* Interdico — possessor. (vs. 1292—1299.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:
Cre. Interdico, te non interficere me.
 Et pro me ipsa, et Deo, ubi stamus.
Ion. Quid est Phoebus tibi commune invicem?
Cre. Sacrum hoc corpus Deo do habere.
Ion. Et deinde interfecisti venenis eum, qui fuit Dei.
Cre. Verum non amplius eras Apollinis, patris vero tui.
Ion. At eramus, patris vero facultatem vindico.
Cre. Non tum eras, nunc vero ego, tu vero non amplius es.
Ion. Non sacrata es, res vero meae sacratae erant tum.
Cre. Interfeci vero existentem hostem domibus meis.
Ion. Num cum armis veni ad tuam terram?
Cre. Maxime, et succendebas Erechthei domos.
Ion. Quibus torribus, aut qua ignis flamma?
Cre. Voluisti incolere meas res, me invita, accipiens.
Ion. Patre quidem terram concedente, quam possidebat.
Cre. Fitiis Aeoli quomodo intererat terra Palladis?
Ion. Armis eam, non verbis liberavit.
Cre. Auxiliator incola quidem non sit terrae.

- „Deos manu iniusta, sed iustos
 „Ad aram sedere oportebat, si quis illorum esset iniuria affectus,
 „Et non aequalia habere euntem ad unum locum
 „Bonum et malum a Diis²⁵⁾.

[*Pythia, Ion, Creusa, Minerva, Chorus.*]

- 1320 *Pythia.* Contine te, o fili; sedem enim oraculi
 Ego relinquens, transeo istum limitem
 Phoebi sacerdos, antiquam observationem tripodis
 Servans electa ex omnibus Delphinis²⁶⁾ ad hoc.
Ion. Salve, o chara mater, quavis non pepereris.
 1325 *Pyth.* Sed tamen dicor, et est mihi grata appellatio.
Ion. Audivisti, ut haec me interfecit dolis?
Pyth. Audivi, et tu crudelitate peccas.
Ion. Nonne decet interfectores vicissim perdere?
Pyth. „Semper sunt infestae uxores privignis.
 1330 *Ion.* „Et nos sumus infesti novercis, quae nobis male fecerunt.
Pyth. Non haec relinquens sacra et abiens in patriam.
Ion. Quid me facere convenit abs te admonitum?
Pyth. Vade purus Athenas bono omine.
Ion. Purus est, quisquis occidit hostes.

25) *Ion.* Ergo — a Diis. (vs. 1300—1318.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

- Ion.* Et deinde rei futurae me interfecisti metu?
Cre. Ne morerer, si tu non cunctans potieris.
Ion. Invides, carens liberis, quod pater invenit me?
Cre. Tu ergo eorum, qui carent liberis, diripies domos?
Ion. Nobis atqui paternae possessionis non sit portio?
Cre. Quaecunque clypeus, et hasta, haec tibi universa possessio.
Ion. Desere aram, et numine plenas sedes.
Cre. Tuam ubi tibi matrem sit admoneto.
Ion. Tu non sustinebis muletam, interficiens me?
Cre. Si me intra haec adyta trucidare velis.
Ion. Quae voluptas tibi, Dei mori inter coronas?
Cre. Laedemus aliquem, a quibus tristitia affecti [pro: affectae] sumus.

- Ion.* Eheu.
 „Miserum quidem, mortalibus leges non recte
 „Statuit Deus, neque sapienter.
 „Iniustos enim ad aram non sedere conveniebat,
 „Sed propellere; neque enim attractare convenit
 „Deorum res iniustam manum, sed iustos
 „Ad sacra sedere, quicumque laederetur, aequum;
 „Et neque ad unum eundem locum euntem habere aequale
 „Bonum existentem, et improbum, a Diis.

26) Delphinis] sic Ed. 1562.; Editt. recent.: Delphicis mulieribus (Eurip. *Δελφίδων*).

1335 *Pyth.* Ne tu; excipe a nobis, quos habeo sermones.

Ion. Dicas; benevola enim existens dices, quaecunque dices²⁷⁾.

Pyth. Vides hoc vas sub meo cubito?

Ion. Video arculam antiquam involutam coronis.

Pyth. In hac te accepi infantem olim.

1340 *Ion.* Quid ais? nova fabula est haec.

Pyth. Clam enim habui haec; nunc vero ostendimus.

Ion. Quomodo occultasti, cum acceperis nos dudum?

Pyth. Deus te voluit in templo habere ministrum.

Ion. An nunc non vult? unde hoc possum scire?

1345 *Pyth.* Indicans patrem dimittit te ex hac terra.

Ion. Tu vero an iussu alicuius, aut unde servas haec?

Pyth. In animum mihi hoc posuit Apollo.

Ion. Quam rem ut ageres? dic, perface tuos sermones.

Pyth. Ut servarem hoc inventum ad praesens usque tempus.

1350 *Ion.* Quid hoc mihi prodest aut nocet?

Pyth. Hic occultata sunt fasciis quaedam; nosti tu?

Ion. Matris has nobis affers inquisitiones²⁸⁾.

Pyth. Quando Deus vult; antea non protuli.

27) *Pyth.* Contine — dices. (vs. 1320 — 1336.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Pyth. Contine, o fili; tripodem enim fatidicum Relinquens, septum hoc supero pede, Phoebi prophetissa, tripodis antiquam consuetudinem Servans, ex omnibus Delphicis electa.

Ion. Salve, o chara mihi mater, quamvis non pepereris.

Pyth. Sed tamen dicimur, haec fama autem non mihi ingrata.

Ion. Audivisti, ut me interfecit haec dolis?

Pyth. Audivi, et tu crudelis existens peccas.

Ion. Non convenit me interfectores vicissim perdere?

Pyth. Ante genitis uxores infensae sunt semper quodammodo.

Ion. Nos vero erga novercas affecti sumus male.

Pyth. Ne haec relinquens sacra, et abiens ad patriam.

Ion. Quid iam me facere admonitum convenit?

Pyth. Pure Athenas abi, bonis avibus.

Ion. „Purus omnis est, hostes qui interfecerit.

Pyth. Non tu; a nobis vero excipe, quos habeo sermones.

Ion. Dicas; benevola enim existens dixeris, quaecunque dixeris.

28) Matris has — inquisitiones] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. M. has — inquisitionem; Editt. recent.: Matris haec nobis profers inquirendae indicia.

Ion. O dies, quae faustas res mihi monstrat²⁹⁾.

1355 *Pyth.* Accipe nunc haec, et quaere matrem Circumiens fines Asiae et Europae, Agnosces haec signa ipse; propter Deum vero te Alui, o fili, et tibi haec reddo, Quae ille voluit³⁰⁾ me accipere non iussam

1360 Et servare; non scio autem, quare voluerit. Nemo hominum vero haec norat

Me habere, neque ubi essent seposita³¹⁾.

Sed vale; perinde enim ac mater diligo te.

Incipias vero, unde oportet quaerere. tuam matrem.

1365 Primum quidem, si quae Delphica pariens te,

In hoc templum exposuerit puella;

Deinde, an aliqua Graeca; ex nobis vero habes Omnia et Phoebos, qui est socius tuae fortunae³²⁾.

Ion. Heu ab oculis ut humiditas emitto lachrymas,

29) *Pyth.* Vides — monstrat. (vs. 1337 — 1354.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Pyth. Vides hanc cistam manus brachiis sub meis?

Ion. Video antiquam cistam, involutam coronis.

Pyth. In hac te accepi nuper genitum infantem olim.

Ion. Quid ais? sermo illatus est novus.

Pyth. Cum silentio enim continui ea, nunc vero ostendimus.

Ion. Quomodo igitur occultasti hoc, cum acceperis nos dudum?

Pyth. Deus ipse te voluit in aede habere ministrum.

Ion. Nunc vero non vult? quo hoc cognoscere possum?

Pyth. Patrem cum indicavit, hac te emittit ex terra.

Ion. Tu vero ex iussu, aut unde servas haec?

Pyth. In animum mihi hoc ponit Apollo.

Ion. Quam rem ut agam? dic, perface tuos sermones.

Pyth. Servare hoc inventum ad praesens usque tempus.

Ion. Habet vero mihi quam utilitatem, aut quod damnum?

Pyth. Hic occulta sunt fasciis; novisti tu?

Ion. Matris has nobis profers inquisitiones?

Pyth. Postquam Deus voluerit, antea vero non.

Ion. O beatorum [pro: beatarum] mihi revelationum hodierna dies.

30) voluit] sic Editt. 1558. et recent. (= Enrip. ἐβουλήθη); Ed. 1562. noluit.

31) seposita] Ed. 1562. corrupte: seposiat.

32) *Pyth.* Accipe — fortunae. (vs. 1355 — 1368.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Pyth. Accipiens nunc haec, genitricem inquire.

Omnem vero peragraus Asiam et Europae terminos.

Cognosces haec ipse; propter Deum vero te

Alui, o fili, et haec trado nunc tibi,

Quae ille iniussam me voluit accipere

Et servare; cuius vero voluerit gratia, non possum dicere.

Novit vero mortalium nemo hominum haec

Habentes nos, neque ubi tuerint abscondita.

Sed vale; pari enim modo tanquam mater te amplector.

Incipe vero, unde tuam matrem inquiri convenit.

Primum quidem, si qua Delphica pariens te

In haec templa exposuit virgo;

Deinde an aliqua Graecanica. Ex nobis vero habes

Omnia, et Phoebos, qui particeps fuit fortunae.

1370 Illud cogitans, quod mater mea
Clam nupta, vendidit³³⁾ me clam,
Et non praebuit ubera, sed ignotus ego
In templo habui vitam servilem.
Quod ad Deum attinet, bene habet; quod vero
ad fortunam,

1375 Misera res est, per id tempus enim, quo
me oportuit in ulnis
Matris deliciarum, et aliquam voluptatem percipere vitae,
Privatus sum charissimae matris alimento.
Misera etiam mater, quae eandem miseriam
Tulit, filii amittens gaudia.

1380 Et nunc accipiens hanc arcam, porto Deo
Donarium, ut non inveniam, quae non volo.
Si enim serva me peperit quaedam,
Deterius esset invenisse matrem, quam omittere tacentem.

O Phoebe, templis hanc dedico tuis.

1385 Atqui^{33a)} quid facio? „an Dei benignitati
„Repugno, qui indicia matris servavit mihi?
„Aperienda est arca et audendum.
„Fatum enim nemo praeterire potest.

O sacrae coronae, quidnam mihi abditis,

1390 Et illigastis ea, quibus, quae mihi chara
erant, sunt custodita?

Ecce involucrum arculae teretis,

Quod non sensit divinitus,

Et caries abest a nexibus, cum tamen, quod
interfuit,

Tempus longum sit istis thesauris.³³⁾

33) vendidit] haec vox in marg. Ed. 1562. explicatur: id est, exposuit.

33a) Atqui] sic Ed. 1558. (Eurip. *Kaïtoi*; Edit. recent.: Sed); Ed. 1562. Atque.

34) Ion. Heu — thesauris. (vs. 1369 — 1394.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Ion. Eheu, ab oculis ut humidas efficio lachrymas,
Illic animum intendens, ubi genitrix mea
Clam desponsata, exposuit clam,
Neque mammam praebuit, sed ignobilis
In Dei atriis habui servilem vitam.

Sed quod ad Deum, bonum est; quod vero ad fortunam,
Grave. Per id tempus enim, quo me oportuit in ulnis
Matris deliciarum, et aliquam voluptatem percipere vitae,
Privatus sum charissimae matris alimento.

Infelix quoque ea, quae peperit me, quoniam eadem
mala

Passa est, filii amittens gaudia.

Et nunc accipiens hanc arcam, fer [pro: fero] Deo
Donarium, ut nequicquam inveniam, quod volo.

Si enim serva me peperit quaedam,
Invenisse peius matrem, quam tacentem omisisse.

O Phoebe, templis dedico hanc tuis.

„Atqui quid facio? Dei voluntati

„Adversor, matris indicia qui servavit mihi.

1395 Cre. Quodnam insperatum spectaculum
video?

Chor. Tacere tu saepe etiam antea novisti.

Cre. Mihi non est amplius silendum, ne me
doceas.

Video enim arcam, quam exposui olim,

Et te, o fili, infantem adhuc tenerum existentem

1400 Ad antra Cecropis, et ad rupibus cinctas
Macras.

Relinquam hanc arcam, etiamsi nunc moriendum sit.

Ion. Prehendite eam, divinitus in furorem
versa desiliit,

Relinquens simulachra arae, vincite brachia.

Cre. Ne interficiendo quidem efficietis, ut cessem apprehendere

1405 Et hanc et te et tuas res hic sepositas.

Ion. An non sunt haec atrocita? vador sermone.

Cre. Non, sed amicis tuis inventus es amicus.

Ion. Egone amicus tuus? postquam me clam
interfecisti?

Cre. Imo filius es: si quidem hoc est parentibus
charissimum.

1410 Ion. Desine fingere; pulchre te coarguam.

Cre. Eo veni, ut huc collimem³⁵⁾, o fili³⁶⁾.

„Aperienda haec sunt, et audenda.

„Ea enim, quae fato decreta sunt, non transgrediuntur unquam.

O sacrae coronae, quidnam mihi ignotae fuistis?

Et ligamina, in quibus quae mihi custodiuntur grata.

Ecce operimentum arcae rotundae,

Ut non sensit, ex quodam numine Dei.

Et caries abest contexturis, cum tamen, quod interfuit,
Tempus longum sit istis thesauris.

35) Eo veni, ut huc collimem] sic Ed. 1562.; Fix.: Utinam eo venerim, ut deprehendar quae sim; in hoc collineo.

36) Cre. Quodnam — o fili. (vs. 1395 — 1411.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Cre. Quodnam visum rerum insperata video?

Chor. Silere tu saepe etiam antea novisti mihi.

Cre. Non in silentio sunt res meae, ne me admoneas.

Video enim arcam, quam exposui ego olim,

Te nique, o fili, mihi infantem, adhuc existentem stultum,

Cecropis ad antra, et Macras petris cameratas.

Relinquam vero arcam, etsi moriendum mihi sit.

Ion. Comprehendite vero hanc; Deo agitata enim pro-

siliit.

Arae relinquens simulachra; ligate vero manus.

Cre. Interficere utinam non desinatis, quoniam vicissim
adhaerebo

Et huic, et tibi, et tuis rebus absconditis.

Ion. An non haec indigna? opprimor sermone.

Cre. Non, sed tuis amicis deprehenderis amicus.

Ion. Ego amicus tuus? et tamen me interfecisti clam.

Cre. Imo filius, „quoniam hoc est parentibus charissimum.

Ion. Desine inhaerere; coarguam enim bene.

Cre. Ad hoc veni, ut hoc consequerem, o fili.

- Ion.* Vacuane est arca, aut capit aliquid impositum?
Cre. Tua indusiola, quibus te exposui ego.
Ion. Dices notas indusiorum, priusquam inspicias.
 1415 *Cre.* Et si non dixero, polliceor mori.
Ion. Dic, quia ista tanta fiducia habet aliquid singulare.
Cre. Videte texturam, quam ego puella existens texui.
Ion. Qualemnam? multae enim texturae puellarum.
Cre. Non absolutam, sed veluti rudimentum radii.
 1420 *Ion.* Quam habet figuram? ut me non hic capias.
Cre. Gorgon in medio staminis indusii.
Ion. O Iupiter, quod fatum nos venatur?
Cre. Est fimbriata serpentibus figura Aegidis³⁷⁾.
Ion. Ecce.
 Haec est textura, ut invenimus fatalia.
 1425 *Cre.* O vetus virgineum opus mearum telarum³⁸⁾.
Ion. An in hoc solo fuisti vera coniectatrix, an aliud quiddam praeter hoc adest?
Cre. Dracones, antiquum signum, ex auro facti.
Ion. Donum Minervae, quae liberos iubet nutrire inter serpentes.
Cre. Ad imitationem antiqui Erichthonii.
 1430 *Ion.* Ad quod opus, et in quem usum hic torques^{38a)}? dic mihi.
Cre. Ut ferret puer recens natus haec monilia.

37) figura Aegidis] sic Ed. 1562.; Editt. 1558. et recentt.: Aegidis in modum.

38) *Ion.* Vacuane — telarum. (vs. 1412 — 1425.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Ion. Vacuane est arca, aut continet impletionem aliquam?

Cre. Tua indusia, quibus te exposui ego olim.

Ion. Et nomen ipsorum eloqueris, antequam inspicias.

Cre. Et si non dixero, mori polliceor.

Ion. Dic, quoniam habet aliquid grave haec audacia.

Cre. Considerate, quam puella olim existens texturam texui ego.

Ion. Qualemnam? multae virginum texturae.

Cre. Non perfectam, sed veluti rudimentum radii.

Ion. Figuram habens quam? ne me hac capias.

Cre. Gorgo quidem in mediis textis ex flamine peplos.

Ion. O Iupiter, quod nos captat fatum?

Cre. Et fimbriata serpentibus, Aegidis in modum.

Ion. Ecce.

Haec est textura, mira quoniam invenimus.

Cre. O iam olim opus virgineum telarum mearum.

38a) hic torques?] sic scripsi; Ed. 1562. hoc torques?

- Ion.* Insunt ista. Tertium autem cupio cognoscere.
Cre. Coronam ex olea imposui tibi tum, Quam primum Palladis edidit scopulus.
 1435 Quae si adhuc adest, nondum reliquit folia, Sed viret, cum ex non marcescente olea sit facta.
Ion. O charissima mihi mater, ut lubens te adspicio,
 Et allabor ad tuas genas libenter³⁹⁾.

[*Strophe* 1.]

- Cre.* O fili, o lumen matris melius sole
 1440 (Ignoscet mihi Deus), in manibus te habeo. Insuperatum inventum: quem inter mortuos Mortuum et cum Proserpina existimavi habitare.
Ion. Atque, o chara mater, in manibus tuis Mortuus et vivus conspicior.

[*Strophe* 2.]

- 1445 *Cre.* Io lucidi aetheris orbes, Quam vocem sonabo? Clamabo? unde mihi Occurrit insperata voluptas? Unde accepimus hoc gaudium?
 1450 *Ion.* Omnia citius mihi eventura, O mater, creditum est quam hoc, quod tuus sim ego.

[*Strophe* 3.]

- Cre.* Adhuc metu tremo. *Ion.* Nunc non putans te me habere?
Cre. Quia procul abieceram spes. Io mulier, unde accepisti meum infantem ulnis?
 1455 Per quam manum venit ad domum Apollinis?

39) *Ion.* An in — libenter. (vs. 1426 — 1438.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Ion. Est aliquid ad hoc? an hoc solo felix es?

Cre. Dracones, antiquum quoddam, omnino aureo collo.

Ion. Donum Minervae, quae liberos inter serpentes alere iubet?

Cre. Erichthonii antiqui ad imitationes.

Ion. Ad quod opus, ad quem usum, dic mihi, aurea insignia?

Cre. Collaria puero recenti ad ferenda, fili.

Ion. Insunt isti; sed tertium cupio scire.

Cre. Coronam olivae imposui tibi tum, Quam primum Palladis scopulum [pro: scopulus] produxit.

Quae si inest, nondum reliquit folia,

Sed viret, ex olea semper virescente cum sit facta.

Ion. O charissima mihi mater, lubens te adspiciens, Ad gratas tuas accidi genas.

Ion. Divinum hoc est; deinceps simus
Beati: quae praecesserunt, satis fuerunt in-
felicia⁴⁰).

[Strophe 4.]

Cre. Fili, non sine lachrymis editus es,
Et ingenti luctu ex manibus matris exterminatus;

1460 Nunc vero ad tuas genas spiro
Magnas nacta voluptates.

Ion. Eandem fortunam tuam et meam dicis.

[Strophe 5.]

Cre. Sine liberis non amplius sumus, neque orbi.

Et mea domus colitur, et habet dominos.

1465 Repubescit Erechtheus, et terrigena
Domus non amplius noctem videt,
Solis vero splendorem intuetur.

Ion. Mater, cum pater iam adsit, sit socius
Huius voluptatis, quam praebui vobis.

[Strophe 6.]

1470 *Cre.* O fili, quid ais? *Ion.* Quomodo invenior?

Cre. Quid dixisti? aliunde natus es, aliunde.

Ion. Heu tua virginitas peperit me nothum⁴¹).

40) *Cre.* O fili — infelicia. (vs. 1439 — 1457.)] sic Ed. 1562.: Ed. 1558.:

Cre. O fili, o lumen matri melius solis,
Dabit enim veniam Deus, in manibus te habeo.
Insuperatum inventum, quem in terra inferorum
Inferum, et apud Proserpinam existimavi habitare.

Ion. At, o chara mi mater, in manibus tuis
Mortuus et vivus imaginor esse.

Cre. Io, io, clari aetheris convexa,
Quam vocem sonabo?
Clamabo? Unde mihi

Contigit insperata voluptas?
Unde accepimus gaudium?

Ion. Mihi accidere omnia potius.

Mater, creditum, prae iis, quod tuus sim ego.

Cre. Adhuc metu tremo. *Ion.* Num non habere me, habens?

Cre. Has enim spes abieci procul.

Io mulier, undenam accepisti meum infantem ulnis?

Per quam manum venit ad domum Apollinis?

Ion. Divinum hoc; sed reliqua fortunae
Bene habeamus, ut ante acta infelicia.

41) *Cre.* Fili — nothum. (vs. 1458 — 1472.)] sic Ed. 1562.: Ed. 1558.:

Cre. Fili, non sine lachrymis enixus es.
Luctibus vero matris ex manibus abductus.
Nunc vero genas apud tuas suspiro,
Felicissimas adepta voluptates.

Ion. Meum dicens, et tuum communiter dicis.

Cre. Sine liberis non amplius sum, neque absque filiis.
Domus vero celebratur, haec vero habet dominos.

[Strophe 7.]

Cre. Non sub facibus,
Non cum tripudiis

1475 Hymenaeus meus, o fili,
Peperit tuum caput.

Ion. Heu, mater, unde ergo natus sum ignobilis?

[Strophe 8.]

Cre. Testor interfetricem Gorgonis. *Ion.*
Quid^{41a}) hoc dixisti?

Cre. Quae scopulis in meis

1480 Insidet saxum gignens oleas.

Ion. Dicis mihi obscura, nec manifesta haec.

Cre. Ad rupem lusciniarum Phoebos —

Ion. Quid narras Phoebum?

Cre. Furtivo lecto iuncta sum.

1485 *Ion.* Perge, quia dicis aliquid gloriosum et
faustum mihi.

[Strophe 9.]

Cre. In decima revolutione mensis

Occultum partum peperit Phoebos.

Ion. O gratissima locuta, si modo vera dicis⁴²).

[Strophe 10.]

Cre. Virginales vero meae matris

1490 Fascias tegumenta haec tibi

Appendo, varium opus mei radii.

Neque vero lac neque mammam praebui

Repubescit Erechtheus, et terrigena
Domus non amplius noctem videt,
Solis vero respicit splendoribus.

Ion. Mater, praesens et mihi pater particeps fiat
Voluptatis huius, cuius partem exhibui vobis.

Cre. O fili, quid ais? *Ion.* Ita ut invenior.

Cre. Quid dixisti? aliunde enim natus es, aliunde.

Ion. Ehen, spurium me virginitas tua peperit?

41a) Quid] sic Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. Quod.

42) *Cre.* Non — dicis. (vs. 1473 — 1488.)] sic Ed. 1562.: Ed. 1558.:

Cre. Non sub facibus,
Non tripudiis

Hymenaens meus, o fili,
Peperit tuum caput.

Ion. Vae, vae, natus sum ignobilis, mater, unde?

Cre. Testis Gorgonis interfetrix. *Ion.* Quid hoc dixisti?

Cre. Quae scopulis in meis
Oleis plenum collem occupat.

Ion. Dicis mihi dolosa, neque manifesta haec.

Cre. Apud lusciniis frequentatum saxum, cum Phoebos —

Ion. Quid Phoebum narras?

Cre. Furtivo lecto dormivi.

Ion. Perge, quoniam dicis quid bonum, et auspiciatum
mihi.

Cre. Decimo vero te mensis in orbe,

Occulto partu peperit Phoebos.

Ion. O gratissima loquuta, si modo dicis vera,

Alimenta matris, neque lavacra manibus.
In antro deserto

1495 Avium rostris

Necandus, et epulum ad mortem eiiciens.

Ion. O gravia ausa mater.

[*Strophe* 11.]

Cre. Metu constricta tuam

Animam perdi,di,

1500 Et occidi te invita.

Ion. Et ex me non pie mortua es.

[*Strophe* 12.]

Cre. Heu misera quidem tunc fortuna,

Misera vero et haec:

Volvimur huc

1505 Atque illuc aerumnis,

Et rursus ad meliorem fortunam

Flatus mutati sunt.

Maneant modo, sufficiant superiora mala; nunc
Accidit secundus eventus ex malis⁴³).

1510 *Chor.* „Nemo putet quidquam hominibus
unquam

„Insuperatum esse, considerans ea, quae nunc
accidunt.

Ion. „O quae mutas innumerabiles homines,

„Ut sint infortunati et rursus fortunati,

„Fortuna, ad quale momentum vitae venimus,

1515 Ut mater interficeretur et ferret⁴⁴) indigna,
Papae!

Certe in lucidis solis circumvolutionibus

Licet haec quotidie discere.

43) *Cre.* Virginales — malis. (vs. 1489 — 1509.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Cre. Virgineas vero meae matris

Fascias, tegumenta tibi haec

Appendi, radii meos errores.

Non lacte vero praebui neque mammâ

Alimenta matris, neque lavacra manibus.

Per antrum vero desertum,

Avium rostris

Caedes et esca ad mortem eiiceris.

Ion. O gravia ausa mater.

Cre. In metu constricta, tuam

Animam abieci, o fili,

Interfeci te invita.

Ion. Et ex me non pie mortua es.

Cre. Io misera quidem tum fortuna,

Misera vero et haec.

Trahimur inde

Huc infelicitate,

Felicitateque rursus.

Commutati autem sunt flatus.

Maneant priora satis mala. Nunc

Vero contingit aliquis ventus ex malis, o fili.

44) ferret] sic Ed. 1562.; Editt. recent.: ipse paterer.

Charum quidem inventum te, mater, invenimus,

Et genus nihil culpandum, quod ad hoc attinet.

1520 Caetera vero ad te solam volo loqui.

Huc accede, in anrem hos sermones dicere volo,

Et involvere tenebras his rebus.

Vide, mater, ne decepta virgo

Commiseris vitium in concubitu arcano;

1525 Deinde Deo imputans causam,

Meam turpitudinem effugere conata,

Peperisse me dicas Phoebô, cum non pepereris
ex Deo.

Cre. Non, per adiuvantem curribus

Victoriam Iovis Palladem contra terrigenas:

1530 Nemo ex mortalibus est tibi pater,

Sed qui te aluit, Apollo⁴⁵).

Ion. Quomodo igitur suum filium dedit alteri
patri,

Ex Xutho vero dicit me natum esse filium?

*Cre.*⁴⁶) Non dicit te natum esse, sed te donat illi

1535 Ex se natum. Nam amicus amico

Dare queat suum filium haeredem domus.

Ion. Deus quidem verax est, alioqui frustra
vaticinaretur.

Meam merito perturbas, mater, mentem.

Cre. Audi nunc, quae mihi in mentem veniunt.

1540 Cum velit tibi Deus benefacere, in regiam

Domum collocat; si fuisses dictus Dei filius,

Nunquam hanc haereditatem adeptus esses,

Neque nomen patris; cuius enim Dei ego nuptias

Occultavi ipsa, et te interfeci clam,

45) *Chor.* Nemo — Apollo. (vs. 1510—1531.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. „Nullus existimet quicquam hominum unquam

„Insuperatum esse ad praesentia nunc.

Ion. „O quae commutas infinitos iam mortalium,

„Et male habere, et rursus bene agere,

„Fortuna, ad quale venimus momentum vitae?

Matrem interficere, et pati indigna?

Papae!

Certe in claris solis circumvolutionibus

Licet omnia haec quotidie discere.

Charum quidem inventum te, mater, invenimus,

Et genus nihil culpandum nobis hoc;

Caetera vero ad te volo solam loqui.

Huc accede; in aurem enim sermones dicere volo,

Et circumtegere rebus tenebras.

Vide tu, mater, ne lapsa virgo,

Commiseris vitium in occultis nuptiis,

Deinde Deo adscribens culpam,

Meum dedecus effugere conata,

Phoebô peperisse me dicas, cum non pepereris ex Deo.

Cre. Non per adiuvantem curribus olim

Victoriam Iovi contra terrigenas,

Non est, qui tibi pater ex mortalibus, fili,

Verum qui educavit, Apollo rex.

46) *Cre.*] in Ed. 1562. h. l. deest.

1545 Ille te adiuvans alteri patri attribuit.

Ion. Non ita segniter assentior tibi,
Sed compellabo Phoebum templum ingressus,
An sim filius hominis sive Phoebi.

Ehem, quis eminens supra templum

1550 Deorum ostendit faciem fulgentem?

Fugiamus, o mater, ne Deos
Videamus, nisi cum opus est videre⁴⁷).

Min. Ne fugite; non enim hostem me fugitis,
Sed amicam vobis, et Athenis et hîc.

1555 Veni tuae terrae cognominis

Pallas festinans cursu ab Apolline,
Qui in conspectum vestrum venire noluit,
Ne veniat in reprehensionem priorem.

Nos vero mittit hos sermones vobis dicere,

1560 Quod haec peperit te ex Apolline patre.

Dat autem te, quibus dedit, cuius dicet te
esse⁴⁸),

Ut existimas, in domum nobilissimam⁴⁹).

Postquam autem patefactum est hoc negotium
indicio,

Et metuens te mori matris consilio,

1565 Et illam^{49a}) a te, liberavit vos mirabili
modo.

47) *Ion.* Quomodo — videre. (vs. 1532 — 1552.)] sic Ed. 1502.; Ed. 1558.:

Ion. Quomodo igitur suum ipsius filium dedit alii patri?

Ex Xutho vero dicit filium me natum esse?

Cre. Natum quidem non, donat vero te,

Ex se natum. „Nam amicus amico

„Dare queat suum filium, haeredom domus.

Ion. Hic Deus verus est, aut frustra vaticiniatur.

Meum perturbas, mater, merito animum.

Cre. Audi iam nunc, modo in animum venit, fili,

Beneficiis te afficiens Apollo in generosam

Domum collocat, Dei enim dictus,

Neque adeptus esses unquam neque totam haereditatem,

Neque nomen patris; aliquo enim modo, cuius ego nup-
tias

Ocultavi ipsa, et te interfeci clam.

Hic adiutans te, addicit alteri patri.

Ion. Non sic perperam eadem ego intelligo.

Sed interrogabo Phoebum ingressum templum,

An sim mortalis patris, sive Apollinis.

Ehem, quis domos supra sacras eminens

Solem referentem vultum profert Deorum?

Fugiamus, o mater, ne res Deorum

Videamus, si non tempus est nos videre.

48) cuius dicet te esse] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. cuius dicit
te (= Ed. Basil. 1551. οὐ γασί σε); Editt. recent.: οὐ
γύσασί σε — qui te non genuerunt [Musgr.: non quod te
genuerunt].

49) Ut existimas, in dom. nob.] sic scripsi; Ed. 1562.: Ut
existimans in dom. nob.; Ed. 1558.: Sed ut existimas, ad
dom. nob. (= Ed. Basil. 1551. Ἄλλ' ὡς νομίζεις οἶκον εὐ-
γεν.); Barn. Ἄλλ' ὡς νομίζεις οἶκον εὐγεν. — Sed hoc
facit, ut accipias habeasque domum nob.; Musgr. Ἄλλ'
ὡς νομίζεις ο. ε. — Sed te in domum nob. introducens;
Fix. Ἄλλ' ὡς νομίζεις σ' οἶκον ε. — Sed ut te duceret in
dom. nob.

49a) illam] sic scripsi (= Eurip. τήνδε); Ed. 1562. illum.

Erat haec taciturnus Apollo,

Et Athenis cognitum facturus hanc esse tuam
matrem,

Et te, quod natus sis ex hac et Apolline patre⁵⁰).

Sed ut finiam rem et Dei oracula,

1570 In quibus coniuncti estis curribus, audite,

Accipiens hunc filium, ad Cecropiam terram

Vade, Creusa, et in sedem regiam

Eum colloca, ex Erechthei posteris natum.

Iustum est imperare huic meae terrae,

1575 Eritque in tota Graecia clarus. Huius autem

Filii quatuor ex una radice nati

Cognominatores terrae, distributique in tribus

Populi erunt, qui Athenas habitant.

Teleon erit primus, deinde secundus

1580 Oples, et Argoles⁵¹), et quae a mea Aegide

Familia nomen habet Aegicores; horum autem

Liberi cum tempore fatali

In insulis Cycladibus fundabunt urbes,

Et in terra maritima, quae robur meae civitati

1585 Dat; opposita vero littora duorum conti-
nentium

nentium

Inhabitabunt, et campos Asiaticae terrae

Et Europae. Ab Ionis vero nomine

IONES nominati habebunt gloriam⁵²).

50) *Min.* Ne fugite — patre. (vs. 1553 — 1568.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Min. Ne fugite; non enim hostilem me fugitis,

Sed et Athenis, et hic existentem benevolam.

Tutelaris vero veni tuae terrae

Pallas, cursu festinans ab Apolline,

Qui in conspectum vestrum voluit [pro: noluit] venire,

Ne anteactorum in reprehensionem incideret.

Nos vero mittit, hos sermones vobis dicere,

Quod haec peperit te ex Apolline patre.

Dat vero, quibus dedit, cuius dicit te;

Sed, ut existimas, ad domum nobilissimam.

Postquam vero revelata est indicio factu haec res,

Mori te metuens matris est consiliis,

Et hanc a te machinis liberavit.

Voluit vero, qui haec conticuit, rex

Atheis cognitum facere hancque tuam,

Et te, quod natus sis ex hac, et Apolline patre.

51) Oples, et Argoles] sic Ed. 1562. (Ed. Basil. 1551. ὁ
πάντες ἀργολῆς τ'); Editt. recent. Ὀπλητες, Ἀργολῆς
[Barn. Ἀργαδείς, Musgr. Ἐργαδείς] τ' — Hopletes, Ar-
gadesque.

52) Sed ut — gloriam. (vs. 1569 — 1588.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

Sed ut rem conficiam et oracula Deo,

In quibus copulati estis curribus, audite.

Accipiens hunc puerum ad Cecropiam terram

Abi, Creusa, et ad sedes regiam

Collocato. Ex Erechthei enim liberis natus,

Dignus est imperare huius [pro: huic] meae terrae hic,

Eritque per Graeciam gloriosus. Huius etenim

Filii nati quatuor stirpe ex una

Cognominatores terrae, et distributae in tribus terrae

Populorum erunt, scopulum qui habitant meum.

Xutho vero et tibi datur communis filius
 1590 Dorus, unde Dorica celebrabitur
 Terra in Peloponneso; et alter filius
 Achaeus, qui maritimae terrae prope Rhium
 Dominus erit, et approbabitur,
 Ut populus ab eius nomine habeat nomen.
 1595 Recte vero Apollo omnia fecit; primum
 quidem
 Sine dolore parere te fecit, ut non rescirent
 amici.
 Postquam vero peperisti hunc puerum, et im-
 posuisti
 Fasciis, arreptum in ulnas
 Mercurium iubet ferre infantem huc,
 1600 Illumque aluit, et non sivit mori.
 Nunc igitur tace, quod hic puer sit tuus,
 Ut hac opinione Xuthus delectetur,
 Et tu similiter tua bona habeas.
 Et valete; ex hac enim respiratione laborum
 1605 Denuntio vobis magnas felicitates⁵³).
Ion. O Pallas, maximi Iovis filia, non per in-
 credulitatem
 Tuos sermones recipimus. Credo me esse filium
 Apollinis et huius, et prius hoc non erat incre-
 dibile.

Sacra quidem administrabit primus. deinde secundus,
 Quod omnes insignita serpentibus a mea Aegide
 Tribunitium habebunt sacerdotes. Porro ex iis
 Filii nati, tempore ex fati constituto
 Cyclades inhabitabunt, insulares civitates,
 Et terram maritimam, quod robur meae terrae
 Dat; oppositos vero littorales continentium duorum
 Campos inhabitabunt, Asiaticae terrae
 Et Europae. Propter hoc vero nomen
 Iones nominati habebunt gratiam.

53) Xutho — felicitates. (vs. 1589 — 1605.)] sic Ed. 1562;
 Ed. 1558.:

Xutho vero et tibi nascitur communis filius,
 Dorus quidem, unde celebrabitur Dorica
 Civitas; per terram veru Peloponnesum alius.
 Achaeus, qui terrae maritimae iuxta Rhium
 Tyrannus erit, et approbabit
 Illius nominari populus nomine cognominatus.
 Recte vero Apollo omnia fecit, primum quidem
 Sine dolore parere fecit te, ne cognoscerent amici.
 Postquam vero peperisti hunc puerum, et imposuisti
 Fasciis, arreptum in ulnas
 Mercurium iubet ferre infantem.
 Et aluit, neque permisit exhalare vitam.
 Nunc igitur tace, puer hic quod sit tuus,
 Ut falsa existimatio Xuthum delectet,
 Tuque similiter tua bona habens, sis uxor.
 Et valete; ex hac enim respiratione laborum
 Auspicatum vobis fatum annuntio.

Cre. Et me nunc audi: laudo Phoebum non
 laudans antea,
 1610 Quod, quem antea neglexit filium, nunc
 reddit mihi.
*Hae*⁵⁴) autem formosae portae mihi sunt tem-
 plum Dei,
 Antea mihi infestum, nunc ex ansis manus
 Libenter suspendimus, et saluto portas⁵⁵).
*Min.*⁵⁶) Laudo, quod Deum laudes mutata vo-
 luntate.
 1615 Auxilia Deorum tarda sunt, sed tandem
 non sunt infirma.
Cre. O fili, eamus domum.
Min. Ite, sequar ego.
Cre. Digna nobis comes viae, et amans civitatis.
Min. In sedes antiquas te colloca. *Cre.* Grata
 mihi possessione.
Chor. O Apollo, Iovis et Latonae fili, vale.
 „Quando concutitur
 1620 „Domus calamitatibus, pium decet con-
 fidere.
 „Tandem enim boni consequuntur digna⁵⁷);
 „Mali autem, ut digni sunt, nunquam felices
 fiunt⁵⁸).

54) Hae] sic Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. Haec.

55) *Ion.* O Pallas — portas. (vs. 1606 — 1613.)] sic Ed.
 1562.; Ed. 1558.:

Ion. O Iovis Pallas maximi filia, non per incredulitatem
 Tuos sermones admittimus; sed credo esse patris
 Apollinis, et huius etiam antea hoc non incredibile fuit.
Cre. Me quoque nunc audi. Laudo Phoebum, non lau-
 dans ante,

Quod, quem ante neglexit filium, reddit mihi.
 Hae autem formosae portae, et Dei templa,
 Quae adversa ante fuerunt, nunc vero ex annulis manus
 Cum voluptate pendere facimus, et saluto portas.

56) *Min.*] in Ed. 1562. h. l. deest.

57) Tandem — digna.] his in marg. Ed. 1562. adscripta sunt:
 Tandem bonis est bene.

58) *Min.* Laudo — fiunt. (vs. 1614 — 1622.)] sic Ed. 1562.;
 Ed. 1558.:

Min. Lando, quod laudas Deum, mutans animum sem-
 per aliquo modo.

Sero veniunt res Deorum, sed postremo non infirmae.

Cre. O fili, eamus domum.

Min. Ite; sequar vero ego.

Cre. Digna comes vobis, et amans civitatis.

Min. In sedes antiquas colloca. *Cre.* Dignam posses-
 sionem meam.

Chor. O Iovis et Latonae Apollo: vale, cui agitur
 Calamitatibus domus, pium bono animo esse convenit.
 Nam ad extremum quidem boni consequuntur digna;
 Improbi vero, ut digni sunt, nunquam felices erunt.

LXXII. PHIL. MEL. INTERPRETATIO EURIPIDIS HERCULIS FURENTIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis integra in altera *Xylandri* Editione 1562. praebetur, a qua interpretatio prioris Ed. 1558. differt, cuius rei causam Xylander in praefatione alterius Editionis exposuit (vide supra p. 285 sq.). Ut lector utramque ipse conferat, interpretationi Melanthonis genuinae illam prioris Editionis in notis criticis subiunxi, et praeterea Editiones recentiores *Barnesii*, *Musgravii* et *Fixii* cum iis contuli. — Versuum numeros, stropharum partitiones et alias quasdam inscriptiones ex Ed. Barnes. addidi intra uncinos inclusas.

EURIPIDIS HERCULES FURENS PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum¹⁾.

Hercules uxorem ducens²⁾ Megaram filiam Creontis, liberos³⁾ ex ea procreavit, quibus relictis Thebis, ipse profectus est Argos, ut certamina ab Eurystheo proposita conficeret. Su-

peratis autem omnibus, tandem ad inferos descendit: et cum longo ibi tempore moratus fuisset, homines, qui vivebant, mortuum esse eum existimaverunt. Thebani vero seditione commota adversus Creontem⁴⁾, Lycum ex Euboea adduxerunt⁵⁾.

Personae fabulae.

Amphitryo
Megara
Lycus
Iris

Lyssa, id est, Rabies^{5a)}
Nuntius
Hercules
Theseus

Chorus constat ex Thebanis senibus.

Praefatur autem Amphitryo.

1) Haec veteris argumenti, quod graece in Eurip. Ed. Basil. 1551. legitur, interpretatio Melanthonis in Editt. 1558., 1562. exhibetur. Barnesius eandem (paucis mutatis) cum textu graeco repetiit, in eius fine autem haec graece et latine addidit: Qui [scil. Lycus] cum Herculis liberos, uxorem patremque neci tradere decrevisset, subito ille superveniens Lycum obruncat. Hinc a Iunone ad insaniam redactus uxorem suam et liberos ipse telis confecit, patri vero manus iam iniecturus a Minerva lapidis sopronisteris coniectu sopitur. Mox ad se rediens miserandum in modum suum hoc facinus luget, lucemque odit; cum Theseus adveniens illum solatur et expiaturus denum Athenas ducit.

2) uxorem ducens] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. cum duxisset.

3) liberos] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. filios.

4) quibus relictis Thebis — Creontem,] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.: Relinquens vero hos Thebis, ipse Argos profectus est, Eurystheo certamina elaboraturus. Omnium vero superior factus, postremo ad Plutonis descendit. Et longum illic moratus tempus, opinionem reliquit apud vivos, quod esset mortuus. Seditionem vero habentes Thebaei adversus principem Creontem,

5) adduxerunt.] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. reduxerunt.

5a) Lyssa, id est, Rabies] sic Ed. 1562.; Barn.: Lyssa. id est, Rabies vel Furia; Editt. 1558., Musgr. et Fix. habent solum nomen: Lyssa.

HERCULES FURENS.

[*Amphitryo, Megara, Lycus, Chorus.*]*Amphitryo.*

Quisnam hominum⁶⁾ non novit rivalem Iovis
Amphitryonem, quem olim Alcaeus
Filius Persei genuit, patrem illum Herculis?

Qui tenuit has Thebas, ubi terrigena
5 Sedes satorum ex dentibus effloruit, ex quorum
genere Mars

Parvum numerum servavit, qui Cadmi urbem
Foecundam reddunt liberis liberorum, ex qui-
bus natus est

Creon, filius Menoecei, dominus huius terrae.
Creon autem pater est huius Megarae,

10 Quam olim omnes Thebani in nuptiis
Celebrarunt tibia, quando ad meam
Domum ipsum duxit inclytus Hercules.
Relictis vero Thebis, quo ego migravi,
Et Megara et affinibus, filius meus

15 Muros Argivos et urbem Cyclopicam
Incolere voluit, ex qua ego exul sum, pro-
pterea quod occidi

Electryonem, meas autem calamitates
Placans, et volens habitare in patria,
Magnum Eurystheo dat praemium, ut ubique

20 Pacet terram, sive a Iunonis
Stimulis vexatus, sive fato aliquo.

Ac caeteros quidem labores exantlavit;
Ad extremum vero per fauces Taenari
Ivit ad Plutonis domum, canem illum tricor-
porem

25 In lucem educturus, unde von redit⁷⁾.

6) hominum] sic scripsi (= Eurip. *βοιωτῶν*; Editt. 1558. et recentt.: mortalium); Ed. 1562. hominem.

7) Quisnam — redit. (vs. 1—25.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. habet hanc interpretationem:

Quis Iovis corrivalem non novit mortalium
Argivum Amphitryonem, quem Alcaeus olim
Genuit, filius Persei, patrem ipsum Herculis?
Qui has Thebas incoluit, ubi terrigena
Spartorum seges provenit, ex quorum genere Mars
Servavit numerum parvum, qui Cadmi civitatem
Foedificant posteris, ex quibus creatus est
Creon, Menoecei filius, rex huius terrae.
Creon vero Megarae huius existit pater,
Quam omnes nuptialibus carminibus Thebani olim
Cum tibia concelebrarunt, quando ad meas
Domas inclytus Hercules ipsum deduxerat.
Relictis vero Thebis, ubi habitabam ego,
Megaraeque hac, socerisque, filius meus
Argiva moenia, hoc est, Cyclopeiam urbem,
Concupivit inhabitare, quam ego fugio, cum interfe-
cissem

Electryonem; calamitates vero meas

Est autem vetus Thebanorum sermo,
Antea Lycum fuisse maritum Dircae,
Dominum huius urbis, quae septem turres
habet,

Priusquam terrae dominarentur in equis albis
equitantes

30 Amphion et Zethus, filii Iovis.

Cuius filius eodem, quo pater, nomine vocatus
Non Thebanus, sed ex Euboea veniens,
Occidit Creontem: quo interfecto, ipse impe-
rat terrae,

Impetu facto in urbem seditione laborantem^{7a)}.

35 Nobis vero affinitas cum Creonte facta

Maximum, ut apparet, malum est.

Nam dum in penetralibus terrae est filius meus,
Ille inclytus huius terrae dominus^{7b)}

Liberos Herculis vult eicere,

40 Interfecta coniuge, ut caedem caede extinguat,
Et me, (si modo inter viros numerare me con-
venit,

Senem inutilem) ne aliquando illi, postquam
adoleverint,

Poenas exigant caedis ab avunculis⁸⁾.

Expediens, et patriam inhabitare volens,
In summa dat praemium Eurystheo magnum,
Cicurari terram, sive a Iunone
Stimulis domitus, sive aliquo cum fato.
Et quidem caeteros exhausit labores;
Ultimum vero, Taenari per fauces
Descendit ad Plutonis tricorporum canem
Ad lucem subducturus, unde non rediit.

7a) laborantem] sic Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. laborante.

7b) dominus] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. et recentt. (= text. gr.) addunt: Lycus.

8) Est autem — avunculis. (vs. 26—43.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Antiqua vero quaedam est Cadmaeorum fama,
Quod fuerit ante Dircae coniux Lycus.
Insignem septem turribus hanc dominans civitatem,
Priusquam utentes albis equis fratres imperium occu-
passent terrae,

Amphion atque Zethus, filii Iovis.

Cuius eodem nomine filius patris nominatus,
Thebanus non existens, sed ex Euboea profectus,
Interficit Creontem; et cum interfecisset, imperat
terrae,

Seditione laborantem obiter occupans civitatem.

Nobis vero affinitas ad Creontem relata,
Incommodum maximum (ut palam est) fit.

Meo enim existente filio in penetralibus terrae,

Inclytus ille huius terrae princeps Lycus

Herculanos filios interficere vult,

Interfecta uxore, ut caede extinguat caedem,

Et me, (si quid et me convenit inter viros numerare)

Senem imbecille, ne quando hi adulti

De avunculis exigant sanguinis poenam.

Ego vero (reliquit enim me in his aedibus
 45 Nutritorem liberorum, custodem domus,
 quando terrae
 Obscuram caliginem ingressus est filius meus.)
 Cum matre, ne liberi Herculis moriantur,
 Ad aram hanc Iovis servatoris sedeo,
 Quam statuit, ut monumentum sit victricis
 hastae,
 50 Cum vicisset Minyas generosus filius meus.
 Has autem sedes occupans in rerum inopia
 omnium,
 Cibi, potus, vestitus, in solo non strato
 Ponentes latera; etenim exclusi
 E domo, sedemus salutis defectu.
 55 Amicorum vero^{8a)} alios video non esse veros
 amicos,
 Et qui vere sunt, non possunt nos adiuvere.
 „Eiusmodi inter homines res est calamitas,
 „Ut nemini, qui vel mediocriter etiam mihi
 sit amicus,
 „Contingere eam velim, certissimum indicem
 amicorum⁹⁾.
 60 *Megara*. O senex, qui Taphiorum olim cepisti
 urbem,
 Gloriose dux exercitus Thebanorum,
 Quam nihil Deorum certum est hominibus.
 Ego enim non sum tuta a fortuna propter
 patrem,
 Quod potentia magnus gloriatus aliquando est,
 65 Cum haberet regnum, propter quod longae
 hastae,
 Cupide multi magni pereunt viri^{9a)}.
 Qui cum liberos haberet, filio tuo me dedit

8a) vero] sic (= Eurip. δέ) Editt. recent.; Ed. 1562. vere.
 9) Ego vero — amicorum. (vs. 44—59.)] sic Ed. 1562.;
 Ed. 1558.:

Ego vero, reliquit enim me hisce in aedibus
 Nutritorem filiorum domesticum, quando terrae
 Obscuram caliginem ingrederetur filius meus
 Cum matre, filios (ne moriantur) Herculis
 Ad aram colloco hanc servatoris Iovis,
 Quam victricis hastae memoriale statuit,
 Minyas superatis, meus generosus filius.
 Omnium vero egeni has sedes obtinemus,
 Ciborum, potus, vestitus, non strato solo
 Latera ponentes; etenim exclusi
 E domo sedemus, inopia salutis.
 Ex amicis autem alios quidem non certos video
 amicos;

Qui vero sunt recte, impotentes sunt, ut invent.
 „Talis res est hominibus ipsa infelicitas,
 „Quam nullus unquam (quicumque vel mediocriter ami-
 cus mihi)

„Assequatur, amicorum examen certissimum.

9a) pr. quod longae hastae, Cupide — viri.] sic Ed. 1562.;
 Editt. recent.: pr. quod longae hastae saltant [Fix.: ruunt]
 eius occupandi cupiditate in beata corpora principum.

Herculi, nobili matrimonio collocans.
 Et nunc illa quidem mortuo¹⁰⁾ avolaverunt:
 70 Ego vero et tu, senex, moriemur,
 Et liberi Herculis, quos sub alis
 Pullos veluti gallina incubans servo.
 Ipsi autem ad explorandum alius aliunde acce-
 dens,
 O mater, inquit, ubinam terrarum abest
 pater?
 75 Quid facit? quando veniet? errore autem
 aetatis,
 Quaerunt patrem; ego autem extraho
 Verbis consolans. Admiror vero, quando
 Fores strident, et unusquisque attollit pedem,
 Tanquam ad genua patris accidere velit.
 80 Nunc igitur quam spem aut sedem salutis
 Praebes, o senex? ad te enim^{10a)} respicio.
 Nam neque terminos terrae clam egredi possu-
 mus,
 (Sunt enim custodiae in exitu nobis poten-
 tiores.)
 Neque in amicis spes salutis
 85 Nobis est amplius. Sententiam igitur, quam
 habes,
 In medium profer, ne moriendum sit,
 Tempusque prorogemus, cum imbecilles si-
 mus¹¹⁾).

10) illa quidem mortuo] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. illi qui-
 dem mortui; Musgr., Fix.: illa quidem evanida [Fix.:
 perdita]; Barn.: illa una cum mortuo illo (Eurip. Editt.
 Basil. 1551., Musgr., Fix. *ἐκείνα μὲν θανάτῳ*, Barn.
ἐκείνα μετὰ θανάτῳ).

10a) enim] sic (= Eurip. γὰρ) Editt. 1558. et recent.; Ed.
 1562. non.

11) *Meg.* O senex — simus. (vs. 60—87.)] sic Ed. 1562.;
 Ed. 1558.:

Meg. O senex, Taphiorum qui olim expugnasti civi-
 tatem,

Imperator ductans inclytas Thebanorum hastas:

Ut nihil hominibus a Diis certum.

Ego enim neque ad patrem profecta sum a fortuna,

Eo quod divitiis potens gloriatus est olim

Habens tyrannidem, cuius longe [pro: longae] hastae
 gratia

Volant ex cupiditate corpora infelicia.

Habens praeterea liberos, et me tradidit filio tuo,

Insigne coniugium Herculi elocans.

Et nunc illi quidem mortui avolarunt;

Ego vero et tu sumus morituri, o senex.

Ipsique Herculani filii, quos sub ala complexos

Servo pullos gallina veluti contracta.

Hi vero ad inquisitionem alius aliunde veniens,

O mater (inquit), ubi pater abest terrarum?

Quid facit? unde veniet? iuventute vero errantes

Quaerunt parentem; ego autem protraho,

Dictis consulans. Admiror vero, quando

Fores crepant, et quisvis assurgat pede,

Tanquam ad paternae lapsuri genua.

Nunc igitur, quam spem aut locum salutis

Exquiris, o senex? ad te enim respicio.

- Am.* O filia, non facile est talia
Sollicitum sine labore segniter consulere.
- 90 *Meg.* Quid tristitiae tibi deest? cur amas tantopere lucem?
- Am.* Ego vero et laetor¹²⁾ ea, et spem amo.
- Meg.* Et ego; sed non oportet sperare non speranda.
- Am.* In ipsa malorum mora insunt remedia.
- Meg.* At tempus interiectum triste mordet me.
- 95 *Am.* Utinam, filia, contingat secundus cursus
Ex praesentibus malis mihi et tibi,
Ac veniat aliquando filius meus, tuus maritus.
Verum quiesce, filia, et lachrymarum plenos
Fontes aufer, et demulcearis verbis,
- 100 Fabulis te ipsam decipiens, quamquam miserae sint illae deceptiones.
„Etenim cessant tandem etiam hominum casus.
„Et flatus ventorum non eandem semper vim habent,
„Et qui felices sunt, non sunt perpetuo felices.
„Nam omnia inter se variantur dupliciter.
- 105 „Ille autem optimus est vir, qui spei
„Semper confidit¹³⁾; at desperare hominis est ignavi¹⁴⁾.
- Chor.* Sublimia atria et senilem
Lectum circa baculos

Quoniam neque terrae terminos egredi possumus clam.
Custodiae enim nobis potentiores in exitu,
Neque in amicis spes salutis
Amplius sunt nobis. Quod igitur consilium habes,
Dicito committere, ne moriendum sit.
„Tempus vero protrahimus, existentes imbecilles.

- 12) laetor] sic Editt. recentt.; Ed. 1562. laetor.
- 13) H. I. in Ed. 1562. nota marg.: Sperandum rebus adversis.
- 14) *Am.* O filia — ignavi. (v. 88—106.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:
Am. O filia, non facile huiusmodi
Prompte admonere conantem, absque labore.
Meg. Moeroris quid impedit te? num amas adeo vitam?
Am. Et hac gaudeo, et amo spes.
Meg. Et ego; sperare sed insperata non convenit, senex.
Am. „In ipsa mora malorum sunt remedia.
Meg. Sed quod interest, me (triste existens) cruciat tempus.
Am. Utinam contingat, o filia, prosper cursus.
Ex praesentibus mihi et tibi malis,
Veniatque aliquando filius meus, coniunx vero tuus.
Sed quiesce, et lachrymosas [pro: lachrymosos] filiorum
Fontes aufer, et consolare dictis,
„Decipiens fabulis, miserae deceptiones quamvis.
„Deficiunt certe et mortalium calamitates,
„Et flatus ventorum non semper impetum habent.
„Quique felices sunt, non perpetuo felices;
„Decedunt enim omnia a se mutuo seorsum.
„Ille autem vir optimus, qui spebus
„Confidit semper; non autem sperare, viri ignavi.